Hầu hết các
cơ sở này được xây dựng cách đây
40 - 50 năm như Đền Linh Sơn
Thượng, Đền Bảo Hà (Đức Trọng),
Đền Mẫu Thượng Ngàn (Đơn Dương),
Đền Việt Nam Thánh Mẫu, Đền Cô

Ba (Đà Lạt); cũng có cơ sở chỉ mới
hình thành 10 năm như Điện Linh

Thiên tại thôn Pré - Phú Hội - Đức
Trọng (7/2007), thậm chí Nhà thờ Mẫu

Đà Lạt vừa khánh thành ngày
11/7/2017 (18/6/2017 âm lịch)h

Năm nào cũng vậy, vào những ngày
lễ chính như tháng “Tám giỗ Cha,
tháng Ba giỗ Mẹ”, hàng trăm thầy
đồng cùng các con nhang đệ tử trong
tỉnh lại tập trung về Đền Việt Nam
Thánh Mẫu (đền chính thờ Mẫu của
tỉnh, hiện tọa lạc tại 237 Ngô Quyền -
Đà Lạt) để làm các nghi lễ rước, tế,
hầu đồng, cầu xin các thánh ban tài
lộc, sức khỏe, cầu cho quốc thái, dân
anh Đối với các điện tư gia ở Lâm
Đồng, hoạt động thờ Mẫu cũng diễn
ra khá đều đặn.

Khi làm lễ xin đài âm dương, thầy đồng sẽ thả hai đồng tiền xuống dĩa: nếu một mặt xấp
(âm) một mặt ngửa (dương-mặt có chữ) là thuận - tức âm dương đồng nhất lý; nếu hai đồng
đều xấp (âm) là không được - Ngài giận hoặc Ngài phạt không cho; nếu hai đồng đều ngửa
(có chữ) là “Ngài cười” và phải cầu xin lại.
(11) Trao đổi với chúng tôi ngày 10/9/2017 (nhằm ngày 20/7/2017 âm lịch) tại Vân Hương
Linh Từ (Đà Lạt) trong lễ hầu đồng trình đồng tiễn căn của cô đồng C.T.H cho khách hàng là
cô L.T.B, một người thân của cô B cho chúng tôi biết, cô B và gia đình đã chi hết 70 triệu
đồng cho đàn lễ này.